
  Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, miércoles 2 de abril de 2025 Número 43.100AÑO CLII  - MES VI

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 5.116, mediante el cual se nombra a la ciudadana 

Jumarly Rosimar Fonseca González, como Directora 
Ejecutiva del Fondo Pesquero y Acuícola de Venezuela 
(FONPESCA), del Ministerio del Poder Popular de Pesca y 
Acuicultura. 

MINISTERIOS DEL PODER POPULAR 
PARA LA DEFENSA Y PARA LA CULTURA

Resolución Conjunta mediante la cual se instruye al Instituto del 
Patrimonio Cultural, que en el ejercicio de las competencias 
que le atribuye la Ley de Protección y Defensa del Patrimonio 
Cultural, declare al pueblo de Turiamo, patrimonio cultural 
inmaterial nacional, en toda su dimensión manifestada en los 
diversos exponentes culturales intangibles que viabilizan su 
identidad. 

MINISTERIOS DEL PODER POPULAR 
DE COMERCIO NACIONAL

 Y PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Conjunta mediante la cual se establece el Reglamento 

Técnico de Grupos Electrógenos Portátiles. 

Resolución Conjunta mediante la cual se establece el Reglamento 
Técnico para el Etiquetado de E椀ciencia Energética en 
Aparatos de Refrigeración y Congelación de Uso Doméstico. 

Resolución Conjunta mediante la cual se establece el Reglamento 
Técnico para el Etiquetado de E椀ciencia Energética en 
Acondicionadores de Aire. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 

CNU
Providencia mediante la cual se convoca a los miembros del 

Consejo Nacional de Universidades, a la Sesión Ordinaria 
con Modalidad Presencial y Virtual, a celebrarse el día 
jueves 03 de abril de 2025, Hora: 3:00 p.m., en la sede de la 
Universidad de las Ciencias de la Salud “Hugo Chávez Frías”. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Amora 
Indira Vega Herrera, como Directora (E) de la Clínica Popular 
“SAN BRENDA”, del municipio Maracaibo, adscrito a la 
Dirección Estadal de Salud del estado Zulia. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Raiza 
Jose椀na Aular Rengifo, como Directora del Complejo 
Hospitalario “Dr. José Ignacio Baldó”, adscrita a la Dirección 
de Salud de Distrito Capital, en calidad de Encargada. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Rossana 
Cedrola Espinoza, como Directora de la Maternidad Cirila 
Vega, estado Miranda, adscrita a la Dirección Estadal de 
Salud del estado Miranda, en calidad de Encargada. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Robinson 
Lennin Oviedo Pimentel, como Director del Área de Salud 
Integral Comunitaria (ASIC) Casalta, adscrito a la Dirección 
de Salud de Distrito Capital, en calidad de Encargado. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se con椀ere la condecoración 
Orden al Mérito en el Trabajo, como reconocimiento a su 
compromiso, preparación, perseverancia y entereza en el 
trabajo de quienes se han mantenido en pie de lucha para 
garantizar la operatividad del Instituto Autónomo Circulo de 
la Fuerza Armada Nacional Bolivariana, a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan. 

Resolución mediante la cual se con椀ere la condecoración 
Orden al Mérito en el Trabajo, como reconocimiento a su 
compromiso, preparación, perseverancia y entereza en el 
trabajo de quienes se han mantenido en pie de lucha para 
garantizar la operatividad de la Defensa Pública, a las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL TRANSPORTE 

INAC
Providencia mediante la cual se corrige por error material la 

Providencia Administrativa N° PRE-CJU-GDI-371-24, de 
fecha 10 de septiembre de 2024, publicada en Gaceta O椀cial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 42.999, de 
fecha 04 de noviembre de 2024. 

Providencia mediante la cual se corrige por error material la 
Providencia Administrativa N° PRE-CJU-GDI-028-2025, de 
fecha 30 de enero de 2025, publicada en Gaceta O椀cial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 43.061, de fecha 04 
de febrero de 2025. 

Providencia mediante la cual se corrige por error material la 
Providencia Administrativa N° PRE-CJU-GDI-029-2025, de 
fecha 30 de enero de 2025, publicada en Gaceta O椀cial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 43.061, de fecha 04 
de febrero de 2025. 

Providencia mediante la cual se corrige por error material la 
Providencia Administrativa N° PRE-CJU-GDI-031-2025, de 
fecha 30 de enero de 2025, publicada en Gaceta O椀cial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 43.061, de fecha 04 
de febrero de 2025. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA
EL SERVICIO PENITENCIARIO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yadira 
Jose椀na Alizo Castillo, como Directora General de la O椀cina 
de Gestión Humana, de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Arjuna 
José Acosta Méndez, como Director General de la O椀cina 
de Tecnologías de la Información y la Comunicación, de este 
Ministerio.



467.694         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Miércoles 2 de abril de 2025    

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 5.116 02 de abril de 2025

NICOLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del
Socialismo, la refundación de la Nación venezolana, basado en
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y
éticas que persiguen el progreso del patria y del colectivo, por
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el
artículo 226, de la Constitución de la República Bolivariana de
Venezuela; y en ejercicio de la atribución que me confiere el
numeral 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado con los
artículos 34, 36, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en
concordancia con lo dispuesto en los artículos 4º, 18, 19 y 20,
de la Ley del Estatuto de la Función Pública,

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros,
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.

DECRETA

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana JUMARLY ROSIMAR
FONSECA GONZÁLEZ, titular de la cédula de identidad Nº
V-20.683.294, como DIRECTORA EJECUTIVA DEL
FONDO PESQUERO Y ACUICOLA DE VENEZUELA
(FONPESCA), del Ministerio del Poder Popular de Pesca y
Acuicultura, con las competencias inherentes al referido cargo,
de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular de Pesca
y Acuicultura, la juramentación de la referida ciudadana.

Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas, a los dos días del mes de abril de dos mil
veinticinco. Año 214° de la Independencia, 166° de la
Federación y 26° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la

República Bolivariana de Venezuela

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Pesca y Acuicultura
(L.S.)

JUAN CARLOS LOYO HERNÁNDEZ

Decreto N° 5.116 02 de abril de 2025

NICOLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del
Socialismo, la refundación de la Nación venezolana, basado en
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y
éticas que persiguen el progreso del patria y del colectivo, por
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el
artículo 226, de la Constitución de la República Bolivariana de
Venezuela; y en ejercicio de la atribución que me confiere el
numeral 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado con los
artículos 34, 36, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en
concordancia con lo dispuesto en los artículos 4º, 18, 19 y 20,
de la Ley del Estatuto de la Función Pública,

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros,
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.

DECRETA

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana JUMARLY ROSIMAR
FONSECA GONZÁLEZ, titular de la cédula de identidad Nº
V-20.683.294, como DIRECTORA EJECUTIVA DEL
FONDO PESQUERO Y ACUICOLA DE VENEZUELA
(FONPESCA), del Ministerio del Poder Popular de Pesca y
Acuicultura, con las competencias inherentes al referido cargo,
de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular de Pesca
y Acuicultura, la juramentación de la referida ciudadana.

MINISTERIOS DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA Y PARA LA CULTURA

Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas, a los dos días del mes de abril de dos mil
veinticinco. Año 214° de la Independencia, 166° de la
Federación y 26° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la

República Bolivariana de Venezuela

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Pesca y Acuicultura
(L.S.)

JUAN CARLOS LOYO HERNÁNDEZ



Miércoles 2 de abril de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  467.695

MINISTERIOS DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

Y PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA



467.696  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Miércoles 2 de abril de 2025    



Miércoles 2 de abril de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  467.697



467.698  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Miércoles 2 de abril de 2025    



Miércoles 2 de abril de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  467.699



467.700  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Miércoles 2 de abril de 2025    



Miércoles 2 de abril de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  467.701



467.702  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Miércoles 2 de abril de 2025    



Miércoles 2 de abril de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  467.703



467.704  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Miércoles 2 de abril de 2025    



Miércoles 2 de abril de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  467.705



467.706  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Miércoles 2 de abril de 2025    



Miércoles 2 de abril de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  467.707



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

467.708  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Miércoles 2 de abril de 2025    



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Miércoles 2 de abril de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  467.709



467.710  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Miércoles 2 de abril de 2025    



Miércoles 2 de abril de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  467.711



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

467.712  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Miércoles 2 de abril de 2025    



Miércoles 2 de abril de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  467.713



467.714  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Miércoles 2 de abril de 2025    



Miércoles 2 de abril de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  467.715



467.716  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Miércoles 2 de abril de 2025    



Miércoles 2 de abril de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  467.717



467.718  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Miércoles 2 de abril de 2025    



Miércoles 2 de abril de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  467.719



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

467.720  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Miércoles 2 de abril de 2025    



Miércoles 2 de abril de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  467.721



467.722  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Miércoles 2 de abril de 2025    



Miércoles 2 de abril de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  467.723



 

 

  

 

 

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 

La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

http://www.minci.gob.ve 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 

Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 

http://www.imprentanacional.gob.ve

Esta Gaceta contiene 32 páginas, costo equivalente
a 13,25 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES VI Número 43.100

Caracas, miércoles 2 de abril de 2025


